АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРЕБРЯНЫЕ ПРУДЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.09.2023 № 1749

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 29.12.2022г. № 2131 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Серебряные Пруды Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 22.12.2022 года № 2045  «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Серебряные Пруды Московской области», Уставом городского округа Серебряные Пруды  Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 29.12.2022г. № 2131 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Серебряные Пруды Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» (с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 01.03.2023г. № 338, от 07.08.2023 №1428).
2. Разместить настоящее постановление в газете «Серебряно-Прудский вестник» и в официальном сетевом издании Новости Подмосковья и Московской области, доменное имя сайта в информационно-коммуникационной сети Интернет: news-sp.ru и на официальном сайте администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа В. В. Федонина.

Глава городского округа                                                                                       О.В. Павлихин

15

Приложение
                                   к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                 городского округа Серебряные Пруды
                       Московской области
18.09.2023№1749

Изменения,
Которые вносятся в постановление администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области
[bookmark: _GoBack]от 29.12.2022г. № 2131 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Серебряные Пруды Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» (с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 01.03.2023г. № 338, от 07.08.2023г. №1428).

1) Паспорт муниципальной программы городского округа Серебряные Пруды Московской области  «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой редакции:

	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель главы администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области – Виталий Владимирович Федонин

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Серебряные Пруды Московской области

	Цели муниципальной программы
	1. Увеличение доли населения, обеспеченного доброкачественной питьевой водой из централизованных источников водоснабжения.
2. Увеличение доли сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения.
3. Снижение уровня аварийности на источниках теплоснабжения и потерь при транспортировке коммунальных ресурсов по сетям, а также предотвращение прогрессирующего физического и морального износа основных производственных фондов в сферах теплоснабжения.
4. Минимизация рисков, связанных с размещением твердых коммунальных отходов, образуемых на объектах обращения с отходами.
5. Снижение энергоемкости и валового регионального продукта.
6. Увеличение доли газифицированных сельских населенных пунктов..
7. Обеспечение эффективного финансового, информационного, методического и кадрового сопровождения деятельности организаций органов местного самоуправления.
8. Соблюдение гражданами требований Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.

	Перечень подпрограмм
	Муниципальные заказчики муниципальной программы

	Подпрограмма I  «Чистая вода»
Подпрограмма II  «Системы водоотведения»
Подпрограмма III  «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»
Подпрограмма IV «Обращение с отходами»
 Подпрограмма V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Подпрограмма VI «Развитие газификации, топливнозаправочного комплекса и электроэнергетики».
Подпрограмма VII «Обеспечивающая подпрограмма»
Подпрограмма VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства»

	Краткая характеристика подпрограмм
	1. В рамках реализации Подпрограммы I обеспечивается:
-создание новых и модернизация имеющихся производственных мощностей водоснабжения;
-повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;
-уменьшение себестоимости услуг водопроводного хозяйства и систем технического водоснабжения.

	2. Подпрограмма II  предусматривает мероприятия по капитальному ремонту и строительству систем водоотведения, коллекторов, канализационных насосных станций.

	3. Подпрограмма III предусматривает взаимоувязанный по времени и ресурсам комплекс мероприятий по развитию системы теплоснабжения городского округа  и иных объектов коммунальной инфраструктуры, что будет способствовать снижению уровня аварийности на источниках теплоснабжения и потерь при транспортировке коммунальных ресурсов по сетям, а также предотвращению прогрессирующего физического и морального износа основных производственных фондов в сферах теплоснабжения.

	4. Подпрограмма IV  - обеспечение экологической безопасности и предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье человека, вовлечение отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья в интересах устойчивого развития городского округа Серебряные Пруды.

	5. Подпрограмма V предусматривает мероприятия по повышению энергетической эффективности муниципальных учреждений и многоквартирных домов городского округа, организации учета энергоресурсов в жилищном фонде. Для достижения поставленных целей и решения существующих проблем в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории городского округа Серебряные Пруды Московской области

	6. Подпрограмма VI  предусматривает комплексное решение задач по обеспечению населенных пунктов городского округа  источниками газификации в рамках указанной подпрограммы предусмотрены мероприятия по строительству объектов транспорта газа и распределительных газовых сетей для обеспечения перспективных потоков газа, повышения надежности транспортировки газа, промышленной и экологической безопасности газотранспортных объектов, экономической эффективности транспортировки газа.

	7. Подпрограмма VII является обеспечение эффективного исполнения полномочий центральных исполнительных органов и подведомственных им учреждений в сфере инженерной инфраструктуры и энергоэффективности, жилищного надзора, административно-технического надзора.

	8. Подпрограмма VIII  направлена на осуществление (надзора) на территории городского округа Серебряные Пруды за соблюдением гражданами требований Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению.

	Источники финансирования муниципальной программы,
[bookmark: sub_101]в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Средства бюджета Московской области
	175 935,27
	49 166,26
	58 976,70
	25 337,44
	12 736,47
	29 718,40
	0,00

	Средства федерального бюджета
	25 913,00
	25 913,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	243264,49
	93674,42
	122176,32
	21 069,92
	1 903,15
	4 440,68
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего, в том числе по годам:
	445112,76
	168753,68
	181153,02
	46 407,36
	14 639,62
	34 159,08
	0,00

2) Паспорт подпрограммы 1 «Чистая вода» Муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»  городского округа Серебряные Пруды Московской области изложить в новой редакции:

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Источники финансирования подпрограммы, в т.ч. по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств (тыс.руб.):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

2028 год
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств

	Всего по подпрограмме, в том числе:
	186180,54
	68516,01
	80665,17
	36 999,36
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация городского округа Серебряные Пруды Московской области

	Средства бюджета Московской области
	100 949,76
	16 851,62
	58 868,70
	25 229,44
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	25 913,00
	25 913,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	59317,78
	25751,39

21 796,47

11 769,92

0,00

0,00

0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3) В разделе «Перечень мероприятий подпрограммы I «Чистая вода» строки 3, 3.5 изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Срок исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	6
	12
	13
	14
	15

	16

	3
	Основное мероприятие 02 – Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов водоснабжения на территории муниципальных образований Московской области
	2023-2028
	Итого
	139746,55
			22082,02
	80 665,17
	36 999,36
	0,00
	0,00
	0,00
	Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Средства бюджета Московской области
	84 098,14
	0,00
	58 868,70
	25 229,44
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета города Москвы

	Средства бюджетов муниципальных образований Московской области
	55648,41
	22082,02
	21 796,47
	11 769,92
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.5
	Мероприятие 02.05 ‒ Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения за счет средств местного бюджета

	2023-2028
	Итого
	9502,02
	9502,02
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджетов муниципальных образований Московской области
	9502,02
	9502,02
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Количество построенных и реконструированных (модернизированных) объектов питьевого водоснабжения, в т.ч. разработка проектных и изыскательных работ, ед.
	Х
	Х
	Всего
	Итого
2023 год
	в том числе по кварталам:
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Х

	I
	II
	III
	IV

	2
	2
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме
	Итого
	186180,54
	68516,01
	80 665,17
	36 999,36
	0,00
	0,00
	0,00
	 Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Средства бюджета Московской области
	100 949,76
	16 851,62
	58 868,70
	25 229,44
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	25 913,00
	25 913,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета города Москвы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджетов муниципальных образований Московской области
	59317,78
	25751,39

21 796,47

11 769,92

0,00

0,00

0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4)  Паспорт подпрограммы: «Системы водоотведения» муниципальной программы городского округа Серебряные Пруды Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой редакции:

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Источники финансирования подпрограммы, в т.ч. по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств (тыс.руб.):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

2028 год
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств

	Всего по подпрограмме, в том числе:
	79896,27
	18 625,23
	61271,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация городского округа Серебряные Пруды Московской области

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	79896,27
	18 625,23

61271,04

0,00

0,00

0,00

0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5) В разделе «Перечень мероприятий подпрограммы II «Системы водоотведения» строки 1, 1.1 изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Срок исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Основное мероприятие 01 – Строительство, реконструкция (модернизация) , капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов очистки сточных вод на территории муниципальных образований Московской области
	2023-2028
	Итого
	60896,27
	18 625,23
	42271,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджетов муниципальных образований Московской области
	60896,27
	18 625,23
	42271,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Мероприятие 01.01 – Строительство и реконструкция объектов очистки сточных вод муниципальной собственности
	2023-2028
	Итого
	60896,27
	18 625,23
	42271,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджетов муниципальных образований Московской области
	60896,27
	18 625,23
	42271,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Количество построенных (реконструируемых) объектов очистки сточных вод, в т.ч. разработка проектных и изыскательных работ,  ед.
	Х
	Х
	Всего
	Итого
2023 год
	в том числе по кварталам:
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	X

	I
	II
	III
	IV

	4
	2
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме

	79896,27
	18 625,23
	61271,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджетов муниципальных образований Московской области
	79896,27
	18 625,23
	61271,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

6) Паспорт подпрограммы 3«Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» Муниципальной программы городского округа Серебряные Пруды Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой редакции:

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Источники финансирования подпрограммы, в т.ч. по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств (тыс.руб.):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

2028 год
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств

	Всего по подпрограмме, в том числе:
	174866,11
	79658,60
	38 108,81
	8 300,00
	14 639,62
	34 159,08
	0,00
	Администрация городского округа Серебряные Пруды Московской области

	Средства бюджета Московской области
	74 653,51
	32 198,64
	0,00
	0,00
	12 736,47
	29 718,40
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	100212,60
	47459,96
	38 108,81
	8 300,00
	1 903,15
	4 440,68
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

7) В разделе «Перечень мероприятий подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» строки 4, 4.1 изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Срок исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	4
	Основное мероприятие 05
«Мониторинг разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, а также программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городских округов»
	2023-2028
	Итого
	6850,00
	2250,00
	2 300,00
	2 300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджетов муниципальных образований Московской области
	6850,00
	2250,00
	2 300,00
	2 300,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.1
	Мероприятие 05.01.
Утверждение схем теплоснабжения городских округов (актуализированных схем теплоснабжения городских округов)
	2023-2028
	Итого
	4 450,00
	1 450,00
	1 500,00
	1 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Служба координации жилищно-коммунального хозяйства управления экономики и инвестиций

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджетов муниципальных образований Московской области
	4 450,00
	1 450,00
	1 500,00
	1 500,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Количество утвержденных схем теплоснабжения городских округов

	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	I
	II
	III
	IV

	6
	1
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	1

2